Câmara Municipal de
Bento Gonçalves

lECEBIDO EM:
02/...1.12.120if

Às .0.09.SW...Horas
Ass.:

Departam
ento Legislati v

o
 - 21 dez 2017 12:09

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 202/2017
VEREADOR RELATOR: NERI MAZOCCHIN (PP)

VOTO DO RELATOR: FAVORÁVEL

VOTOS DOS DEMAIS INTEGRANTES DA COMISSÃO:

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR
SOCIAL

EDUARDO VIRISSIMO (PP): Seguiu o VOTO do Relator
JOCELITO TONIETTO (PDT): Seguiu o VOTO do Relator
RAFAEL PASQUALOTTO (PP): Seguiu o VOTO do Relator
VOLNEI CHRISTOFOLI (PP): Seguiu o VOTO do Relator

Com cinco votos favoráveis, o Projeto de Lei Ordinária n° 202/2017 passa a ser

FAVORÁVEL  na Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos vinte e um dias do mês de dezembro de
dois mil e dezessete.

Veread r MARCOS BARBOSA (PRB)
Presidente da Comissão d: Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislati v
o
 - 21 dez 2017 12:09

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

VOTO DO RELATOR

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR
SOCIAL

PROCESSO : 250/2017
PROJETO DE LEI Nº: 202/2017
VEREADOR RELATOR: NERI MAZZOCHIN
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA; 04 DE OUTUBRO DE 2017
AUTOR; GUSTAVO SPEROTTO (DEM)
EMENTA: "INSTITUI TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO AO
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), ÀS MICROEMPRESAS (ME) E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), NO MUNICÍPIO DE BENTO
GONÇALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Membro da Comissão Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-
Estar Social da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves e Relator do Projeto de
Lei Ordinária Nº 202/2017, Neri Mazzochin (PP), após proceder a análise da
proposição acima referida, que "INSTITUI TRATAMENTO JURÍDICO
DIFERENCIADO AO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), ÀS
MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), NO
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". exara o
seguinte voto:

O presente Projeto de Lei, pretende favorecer o Microempreendedor
(MEI), Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte e Pessoas Jurídicas, com
um tratamento jurídico diferenciado, simplificado pelos órgãos envolvidos na
abertura e fechamento de empresas, no âmbito de suas competências.

A Administração Pública Municipal poderá promover parcerias
com instituições públicas e privadas para o desenvolvimento de projetos que
tenham por objetivo valorizar o papel do empreendedor, disseminar a cultura
empreendedorae despertar vocações empresariais, ficando autorizado a firmar
parcerias ouconvênios com instituições públicas e privadas para o desenvolvimento
de projetos educacionais, com foco em gestão de pequenos negócios, associativismo,
cooperativismo, empreendedorismo e temas afins, nas escolas do município,
visando difundir a cultura empreendedora.

Os projetos também poderão assumir a forma de fornecimento
de cursos de qualificação, concessão de bolsas de estudo, complementação de
ensino básico público, ações de capacitação de professores, eoutras ações que o
Poder Público Municipal entender cabíveis para estimular aeducação
empreendedora.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislati v
o
 - 21 dez 2017 12:09

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

O Poder Público Municipal poderá instituir incubadoras de
empresas, com a finalidade de apoiar o desenvolvimento de microempresas, de
empresas de pequeno porte e de microempreendedores individuais de diversos
ramos de atividade.

Diante do exposto, o voto deste relator é FAVORÁVEL à tramitação
da matéria.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos vinte dias do mês de
dezembro de dois mil e dezessete.

ar 	 11115f)(PP)
Relator do projeto 	Ordinária 202/2017

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3